АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АПАТИТЫ

ОТДЕЛ ПО КУЛЬТУРЕ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ

ПРИКАЗ

от 15.07.2022                                                    № 20                                                    г. Апатиты

Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет города

Апатиты, администрирование которых осуществляет Отделом по культуре и делам

молодёжи Администрации города Апатиты Мурманской области (в редакции от

27.10.2022 приказ № 38)

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих

требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной

системы Российской Федерации» приказываю:

1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет города

Апатиты, администрирование которых осуществляет Отдел по культуре и делам молодёжи

Администрации города Апатиты Мурманской области (прилагается).

2. Признать утратившим силу приказ ОКиДМ от 05.09.2016 № 3 2 «Об утверждении

методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет города»

(с изменениями, внесенными приказами от 12.07.2019 № 27, от 28.10.2021 № 28).

3. Настоящий приказ вступает в силу с даты подписания и распространяется на

правоотношения, возникающие при составлении и исполнении городского бюджета,

начиная с бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Главный специалист Е.А. Парфенова

СОГЛАСОВАНО:

Начальник Управления финансов

Администрации города Апатиты                                                             Е.И. Прокопенко

Приложение

Утверждена

приказом Отдела по культуре

и делам молодежи

Администрации города Апатиты

от 15.07.2022 № 20

Методика

прогнозирования поступлений доходов в бюджет города Апатиты, администрирование

которых осуществляет Отделом по культуре и делам молодёжи Администрации города

Апатиты Мурманской области

1. Общие положения

1.1. Настоящая методика определяет параметры прогнозирования поступлений

 доходов в бюджет города Апатиты (далее – Методика), главным администратором которых

является Отдел по культуре и делам молодежи Администрации города Апатиты (далее –

главный администратор).

1.2. Методика применяется для расчета прогнозного объема поступлений по кодам

бюджетной классификации доходов в бюджет города Апатиты (далее - прогнозный объем

поступлений) при составлении проекта решения Совета депутатов города Апатиты о

городском бюджета на очередной финансовый год и на плановый период и проектов

решений Совета депутатов города Апатиты о внесении изменений в городской бюджет на

очередной финансовый год и плановый период, в разрезе видов доходных источников,

закрепленным за главным администратором в соответствии с постановлением

Администрации города Апатиты Мурманской области.

1.3. Для расчета прогнозного объема поступлений применяются:

 метод прямого расчета, основанный на непосредственном использовании

прогнозных значений стоимостных и других показателей, определяющих прогнозный объем

поступлений прогнозируемого вида доходов;

 усредненный расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов

доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида

доходов в случае, если он не превышает 3 года;

 индексация - расчет с применением индекса потребительских цен или другого

коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов.

1.4. Методика прогнозирования разрабатывается на основе единых подходов к

прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом году, очередном финансовом

году и плановом периоде.

2. Доходы городского бюджета, администрируемые Отделом по культуре и

делам молодёжи Администрации города Апатиты Мурманской области

Методика прогнозирования поступлений доходов городского бюджета, администрируемых

Отделом по культуре и делам молодёжи Администрации города Апатиты Мурманской

области отражена в приложении № 1 к Методике.

3. Оценка поступлений доходов бюджета на текущий финансовый год

При формировании в текущем финансовом году оценки поступлений доходов

используются данные бюджетной отчетности на отчетную дату, предшествующую дате

проведения оценки, и доходы, планируемые к поступлению с даты проведения оценки до

окончания текущего финансового года.

4. Прогнозирование доходов на плановый период

Прогнозирование доходов на плановый период осуществляется аналогично

прогнозированию доходов на очередной финансовый год с применением индексов -

дефляторов и других показателей на плановый период, при этом в качестве базовых

показателей принимаются показатели года, предшествующие планируемому.

Приложение № 1 к Методике

№

п/п К
О

Д

Г
Р

Б
С

 Наименование главного
администратора

доходов

КБК 1
Наименование

КБК доходов

Наименование

метода расчета 2
Формула расчета 3 Алгоритм расчета 4 Описание показателей 5

1.  007

ОКиДМ

Администрации города

Апатиты Мурманской
области

11302994140000130

Прочие доходы от

компенсации затрат
бюджетов

муниципальных

округов

усредненный

расчет

Дкз = ((Ву+Росс-Вн) n-3 +
(Ву+Росс-Вн) n-2 +

(Ву+Росс-Вн) n-1)/3

Основанием для расчета показателя является:
- форма – 4 ФСС «Расчет по начисленным и

уплаченным страховым взносам на обязательное

социальное страхование от несчастных случаев на
производстве и профессиональных заболеваний, а

также по расходам на выплату страхового

обеспечения».

Для расчета прогнозного объема поступлений:

а) учитываются:
- суммы начисленных страховых взносов на

обязательное социальное страхование от несчастных

случаев на производстве и профессиональных
заболеваний, а также по расходам на выплату

страхового обеспечения (далее – начисленные

страховые взносы);
- суммы уплаченных страховых взносов на

обязательное социальное страхование от несчастных

случаев на производстве и профессиональных

заболеваний, а также по расходам на выплату

страхового обеспечения (далее – уплаченные

страховые взносы);
- произведенные расходы на цели обязательного

социального страхования на случай временной

нетрудоспособности (далее – расходы на обязательное
социальное страхование).

Ву – уплаченные страховые взносы;

Росс – расходы на обязательное социальное
страхование;

Вн – начисленные страховые взносы.

2.  007

ОКиДМ

Администрации города

Апатиты Мурманской
области

11607090020000140

Иные штрафы,
неустойки, пени,

уплаченные в

соответствии с законом

или договором в случае

неисполнения или

ненадлежащего
исполнения

обязательств перед

государственным
органом субъекта

Российской Федерации,

казенным учреждением
субъекта Российской

Федерации

метод прямого

расчета

не устанавливается

Доходы имеют несистемный характер поступлений
Прогнозные назначения по доходам могут

корректироваться в течение текущего

финансового года с учетом фактических
поступлений.

3.  007

ОКиДМ

Администрации города

Апатиты Мурманской
области

11701040140000180

Невыясненные

поступления,

зачисляемые в

бюджеты
муниципальных

округов

метод прямого

расчета
Днп= Снп

Основанием для расчета показателя является выписка

о состоянии лицевого счета главного администратора.

Для расчета прогнозного объема поступлений:

а) учитывается сумма невыясненных поступлений,
зачисляемых в городской бюджет по отчетным

данным.

Снп – объем средств невыясненных
поступлений, подлежащих зачислению в

бюджет города

4.  007

ОКиДМ
Администрации города

Апатиты Мурманской

области

11705040140000180

Прочие неналоговые
доходы бюджетов

муниципальных

округов

метод прямого

расчета
Дпр= Снд

Основанием для расчета показателя является
нормативные правовые акты органов местного

самоуправления.

Для расчета прогнозного объема поступлений:
а) учитывается сумма прочих неналоговых доходов,

поступивших в городской бюджет по отчетным

данным.

Снд – объем средств прочих неналоговых

доходов, подлежащих зачислению в бюджет
города

5.  007

ОКиДМ

Администрации города
Апатиты Мурманской

области

11715020140000180

Инициативные
платежи, зачисляемые в

бюджеты

муниципальных
округов

метод прямого
расчета

Дип=Сип

Основанием для расчета показателя является выписка

о состоянии лицевого счета главного администратора.

Для расчета прогнозного объема поступлений:
а) учитывается сумма инициативных платежей,

зачисляемых в городской бюджет по отчетным

данным

Сип= объем средств инициативных платежей,
подлежащих зачислению в бюджет города

Межбюджетные трансферты

6.

007

ОКиДМ

Администрации города
Апатиты Мурманской

области

20225519140000150

Прочие субсидии

бюджетам

муниципальных
округов на поддержку

отрасли культуры

метод прямого
расчета

Дмт = МБТ

Основанием для расчета показателя являются:

- Закон Мурманской области об областном бюджете

на очередной финансовый год (на очередной
финансовый год и плановый период), проект Закона

об областном бюджете;

- нормативные правовые акты исполнительных
органов государственной власти Мурманской области.

Для расчета прогнозного объема поступлений:

а) учитывается объем межбюджетных трансфертов,
утвержденный Законом Мурманской области об

областном бюджете  (проектом Закона об областном

бюджете) и нормативными правовыми актами
исполнительных органов государственной власти

Мурманской области
МБТ – объем межбюджетных трансфертов,

утвержденный Законом Мурманской области

об областном бюджете на очередной
финансовый год (проект Закона об областном

бюджете) для распределения бюджету города

Апатиты и нормативными правовыми актами
исполнительных органов государственной

власти Мурманской области.

7.  20229999140000150

Прочие субсидии
бюджетам

муниципальных

округов

8.  20229999149000150

Субсидии
муниципальным

образованиям на

реализацию проектов
по поддержке местных

инициатив

9.  20245454140000150

Межбюджетные

трансферты,

передаваемые
бюджетам

муниципальных

округов на создание
модельных

муниципальных

библиотек

10.  20704050140000150

Прочие безвозмездные

поступления в
бюджеты

муниципальных

округов

11.  20704050149000150

Прочие безвозмездные
поступления в

бюджеты

муниципальных округов

12.  007

ОКиДМ

Администрации города
Апатиты Мурманской

области

21804010140000150

Доходы бюджетов

муниципальных

округов от возврата
бюджетными

учреждениями остатков

субсидий прошлых лет

метод прямого
расчета

Двз= Сос

Основанием для расчета показателя являются:

- соглашения о порядке и условиях предоставления

субсидии на финансовое обеспечение выполнения
муниципального задания на оказание муниципальных

услуг (выполнение работ), отчет о выполнении

муниципального задания; соглашения о порядке и

Сос – объем остатков субсидий прошлых лет

и объем остатков субсидий, субвенций и иных

межбюджетных трансфертов, имеющих
целевое назначение, прошлых лет,

возвращенные бюджетными и автономными

учреждениями в городской бюджет по

13.  21804020140000150

Доходы бюджетов
муниципальных

округов от возврата

автономными
учреждениями остатков

субсидий прошлых лет

условиях предоставления из городского бюджета
муниципальным учреждениям субсидии на иные цели,

отчетность об использовании субсидии;

- соглашения о предоставлении субсидий из
областного бюджета бюджетам муниципальных

районов (городских округов) Мурманской области,

предусматривающие возврат остатка
неиспользованной субсидии;

- нормативные правовые акты органов местного

самоуправления.

отчетным данным.

14.  21960010140000150

Возврат прочих
остатков субсидий,

субвенций и иных

межбюджетных
трансфертов, имеющих

целевое назначение,

прошлых лет из
бюджетов

муниципальных

округов

15.  007

ОКиДМ

Администрации города
Апатиты Мурманской

области

20249999140000150

Прочие межбюджетные

трансферты,

передаваемые
бюджетам

муниципальных

округов

иной способ не устанавливается

Поступление из областного бюджета межбюджетных

трансфертов

Поступления по соответствующим статьям,

подстатьям агрегированного кода бюджетной
классификации прогнозируются на уровне

объемов, определенных законом или

проектом закона об областном бюджете на
очередной финансовый год и плановый

период

1 Код бюджетной классификации доходов без пробелов и кода главы главного администратора доходов бюджета.
2 Характеристика метода расчета прогнозного объема поступлений (определяемая в соответствии с подпунктом «в» пункта 3 общих требований к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы
Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 г. № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы

Российской Федерации»).
3 Формула расчета прогнозируемого объема поступлений (при наличии).
4 Описание фактического алгоритма расчета прогнозируемого объема поступлений (обязательно – в случае отсутствия формулы расчета, по решению главного администратора доходов – в случае наличия формулы расчета).
5 Описание всех показателей, используемых для расчета прогнозного объема поступлений, с указанием алгоритма определения значения (источника данных) для каждого из соответствующих показателей.